ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRATI

PROCURADORIA
PORTARIA Nº 092/2024

PORTARIA Nº 092/2024

O Prefeito Municipal de Irati, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais, especialmente previstos na Lei Orgânica do
Município de Irati, bem como em razão do disposto na Lei
Federal nº 1283/1950, Lei Municipal nº 5062/2023, e no
Decreto nº 489/2023, que dispõem sobre a criação e
regulamentação do Serviço de Inspeção Municipal/Produtos de
Origem Animal;
R E S O L V E:

Art. 1º - Designar o servidor Osni Luis Garszareck, Registro
de Identidade RG nº 81413037 SSP-PR, inscrito no CPF nº
047.902.499-56, para atuar como coordenador do Serviço de
Inspeção Municipal.

Art. 2º - Designar o servidor Cristhiano Daniel Fritzen,
Registro de Identidade RG nº 3.496.054 SESP-SC, inscrito no
CPF nº 027.758.209-13, para atuar no Serviço de Inspeção
Municipal de Produtos de Origem Animal, atuando como fiscal
sanitário de produtos de origem animal.

Art. 3º - Designar o servidor Felix Glinski, Registro de
Identidade RG nº 7.246.824-4 SSP-PR, inscrito no CPF nº
026.401.309-35, para atuar no Serviço de Inspeção Municipal
de Produtos de Origem Animal, atuando como fiscal de abate
na empresa Frigorífico Thoms.

Art. 4º - Os servidores públicos municipais, ora designados,
em razão do poder de polícia administrativo, exercerão todas as
atividades inerentes à função, tais como: inspeção de produtos
de origem animal e fiscalização dos respectivos
estabelecimentos que abatam animais, produzam matéria-
prima, manipulem, beneficiem, preparem, embalem,
transformem, envasem, acondicionem, depositem e/ou
industrializem a carne, o pescado, o leite, o mel, o ovo e a cera
de abelhas, seus subprodutos e derivados, conforme art. 4º, da
Lei Municipal nº 5062/2023.

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua
publicação, revogadas as disposições em contário, em especial
a Portartia nº 443/2022.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IRATI, em 11
de abril de 2024.

JORGE DAVID DERBLI PINTO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Carla Queiroz

Código Identificador:1B1EAEA7

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 12/04/2024. Edição 3001
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/